
 

Государственное областное автономное учреждение  

социального обслуживания населения  

«Кольский комплексный центр социального обслуживания населения» 

 (ГОАУСОН «Кольский КЦСОН») 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

       от 25.09.2023                                              № 325/1 

 

г. Кола 

 

 

Об утверждении положение об организации школы ухода в ГОАУСОН 

«Кольский КЦСОН» 

 

На основании приказа Министерства труда и социального развития 

Мурманской области  от 22.09.2023 №  514 «О реализации Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по созданию системы долговременного ухода за гражданами 

пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, в Мурманской 

области», приказываю: 

 

1. Создать в ГОАУСОН «Кольский КЦСОН» (далее – учреждение) школу 

ухода на базе отделения социального обслуживания на дому граждан 

пожилого возраста и инвалидов.  

2. Утвердить: 

2.1.  Положение об организации школы ухода в ГОАУСОН «Кольский КЦСОН» 

согласно Приложению № 1 к настоящему приказу. 

2.2. Учебно – тематический план школы ухода в ГОАУСОН «Кольский КЦСОН» 

согласно Приложению № 2 к настоящему приказу. 

2.3. Перечень технические средства реабилитации школы ухода в ГОАУСОН 

«Кольский КЦСОН» согласно Приложению № 3 к настоящему приказу. 

3. Назначить ответственным лицом за организацию деятельности школы ухода 

заведующего отделением  социального обслуживания на дому граждан пожилого 

возраста и инвалидов Байрашеву С.Н. 

4.      Направлять ежеквартально не позднее первого рабочего дня месяца, 

следующим за отчетным кварталом в территориальный координационный 

центр, информацию согласно Приложению № 4 к настоящему  приказу.  

5. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01сентября 2023 года. 

6. Контроль деятельности школы ухода возложить на заместителя директора 

Гвоздеву И.В. 

7.      Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор                                                                                           Н.Г. Гришина 
     

 

Исп. Байрашева С.Н. 



 

С текстом Приказа №  325/1   от 25.09.23 г. ознакомлен (а) и обязуюсь выполнять 

изложенное в нем требования: 
_________________           ___________               _____________                           ________________ 

должность                            дата                                подпись                                 расшифровка  

_________________           ___________               _____________                           ________________ 

должность                            дата                                подпись                                 расшифровка  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 1  к приказу 

ГОАУСОН «Кольский КЦСОН»   

от 25.09.2023 № 325/1

 
Положение об организации школы ухода в ГОАУСОН «Кольский КЦСОН» 

1. Настоящее положение об организации школы ухода в ГОАУСОН «Кольский 

КЦСОН» (далее -   положение) регламентирует деятельность школы ухода, 

созданной на базе отделения социального обслуживания на дому граждан 

пожилого возраста и инвалидов государственного областного автономного 

учреждения социального обслуживания населения «Кольский комплексный 

центр социального обслуживания населения» (далее – поставщик социальных 

услуг, учреждение) для обучения лиц, осуществляющих неформальный 

(родственный) уход за гражданами, нуждающимися в социальном 

обслуживании, в том числе в социальных услугах по уходу, лиц, нуждающихся в 

социальном обслуживании, и иных граждан, изъявивших желание пройти 

обучение практическим навыкам и приемам ухода, переустройству и адаптации 

жилых помещений в целях создания безопасной, комфортной среды, 

эффективной и продуктивной коммуникации, профилактике осложнений 

заболеваний, в т.ч. приводящих к инвалидизации, правилам пользования 

техническими средствами реабилитации с учётом особенностей различных 

заболеваний. 

2. Обучение в школе ухода осуществляют состоящие в штате работники 

учреждения, имеющие соответствующую подготовку. 

3. К проведению занятий в школе ухода могут привлекаться работники 

структурных подразделений учреждения, а также специалисты иных органов 

(организаций) в рамках межведомственного взаимодействия на основании 

соглашений о сотрудничестве. 

4. Обучение в школе ухода осуществляется на основании письменного 

заявления, поданного гражданином  поставщику социальных услуг по форме   

согласно  Приложению № 1 к  настоящему положению. 

5. Обучение в школе ухода осуществляется на бесплатной основе и включает 

изучение теоретических основ и практическое освоение навыков ухода за 

гражданами, нуждающимися в уходе, с использованием демонстрационного 

оборудования. 

6. При организации деятельности школы ухода специалисты руководствуются 

действующим законодательством, иными нормативными правовыми актами и 

служебными документами, регулирующими сферу деятельности учреждения, 

применительно к исполнению конкретных должностных обязанностей, 

Правилами внутреннего трудового распорядка. 

7. Школа ухода работает в соответствии с утвержденными руководителем 

учреждения программами обучения, планами проведения обучения и режимом 

работы организации. 



8. Обучение в школе организуется в следующих формах: 

8.1. Стационарная (индивидуальное и групповое обучение на базе 

учреждения). 

8.1.1. Стационарное групповое обучение проводится на базе учреждения в 

соответствии с программой обучения школы по уходу в стационарной форме по 

группам и планами проведения обучения в группах. 

Группа считается сформированной, если численный состав участников 

группы составляет от 3 до 7 человек. 

Продолжительность одной консультации в рамках обучения - от 120 минут 

до 150 минут (в зависимости от темы обучения). 

8.1.2. Стационарное индивидуальное обучение организуется на базе учреждения 

и проводится по заранее составленному графику и индивидуальной программе 

обучения. Количество индивидуальных консультаций в рамках обучения 

согласовывается со слушателем. Продолжительность одной консультации 

составляет от 120 минут до 150 минут (в зависимости от темы обучения). 

8.2. Выездная (обучение на дому). 

Выездное индивидуальное обучение на дому проводится с гражданами по 

определенным темам из программы обучения школы. Количество консультаций 

- от 3 до 5. Продолжительность курса - 1 - 3  недели. Периодичность 

консультаций - по согласованию со слушателем. 

По итогу обучения работник школы ухода составляет в письменном виде 

рекомендации по переоборудованию помещения с учетом возможности 

пользования (проката) техническими средствами реабилитации. 

8.3. Дистанционная (обучение с использованием информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, наглядных методический пособий). 

Дистанционное обучение осуществляется сотрудниками школы с 

использованием дистанционных технологий (информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, наглядных методических пособий) в 

соответствии с программой обучения школы в дистанционной форме. 

В качестве основных организационных форм дистанционного обучения 

используются: 

1) индивидуальное обучение посредством электронной почты, с 

использованием программы, обеспечивающей текстовую, голосовую и 

видеосвязь через информационно - телекоммуникационную сеть Интернет, в том 

числе наглядных методических пособий; 

2) групповое обучение посредством программы, обеспечивающей 

текстовую, голосовую и видеосвязь через информационно - 

телекоммуникационную сеть Интернет, в том числе наглядных методических 

пособий. 

Дистанционное обучение может проводиться в офлайн (асинхронный) и 

онлайн (синхронный) режимах связи. 

Длительность дистанционного обучения в режиме онлайн составляет не 



более 60 минут. 

9. Обучение в школе ухода фиксируется в журнале проведения обучения в 

школе ухода, оформляемом по форме согласно Приложению № 2 к настоящему 

положению. 

10. Информация о школе ухода: 

- размещается на информационных стендах и на официальном сайте 

учреждения, на страницах социальных сетей, публикуется в средствах массовой 

информации; 

- распространяется в виде раздаточного материала по основным правилам 

ухода, реабилитации - тематические памятки, буклеты, брошюры и т.п. 

11. Контроль деятельности школы ухода осуществляет руководитель 

учреждения. 

12. Мониторинг организации деятельности школы ухода и сбор отчетности по 

обучению граждан осуществляет территориальный координационный центр, с 

которым учреждение работает во взаимодействии.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к Положению  

об организации школы ухода в 

ГОАУСОН «Кольский КЦСОН» 

  
 

 

 

Директору ГОАУСОН «Кольский КЦСОН» 

_____________________________________ 

                                                 от____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

(ФИО слушателя, адрес, номер телефона) 

 

 

Заявление 

 

 

Прошу предоставить мене возможность пройти обучение в школе ухода с 

целью приобретения навыков ухода в домашних условиях  и дальнейшего ухода 

за лицом (ами), нуждающимся (ися) в постороннем уходе, приходящимся (ися) 

мне _________________________________________________________. 

                        (родственником (и), иным(и) лицом(ами)) 

Помощь лицу(ам), нуждающемуся(имся) в постороннем уходе я планирую 

оказывать в качестве________________________________________________. 

                                           (родственника, волонтера, иными лицами) 

 

Форма занятий___________________________________________ 
                                              (стационарная, выездная, дистанционная)  

Согласен (на) на обработку и использование моих персональных данных в 

соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от  27.07.2006г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

 

 

 

________________                                            ____________/  _________________/                      

(дата)                                                                                                                   (подпись)                  (расшифровка подписи)



Приложение № 2 к Положению 

 об организации школы ухода  

в ГОАУСОН «Кольский КЦСОН» 

   

 

 

Журнал проведения обучения в школе ухода 
 

 

 
Дата 

проведения 
обучения 

 
 

Тема 
обучен

ия 

 
 

Форма 
обучения 

 
 

Количество 
часов 

Количество 
присутствующих 

 
 

Ф.И.О. 
специалиста, 

проводившего 
обучение 

Подпись 
специалиста, 
проводившего 

обучение 
       

 



                                                                                  Приложение № 4  к приказу 

  ГОАУСОН «Кольский КЦСОН»   

                                                                           от 25.09.2023 № 325/1 

 
 
Информация о деятельности школы ухода и пункта проката 

технических средств реабилитации на «   » 20 г. 
 
 

 

 

                     
1 Информация указывается нарастающим итогом. 
" Информация указывается по состоянию на конец отчетного периода. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(наименование учреждения) 

№ 
п/п Показатель 

Количество1 
1. 

Обучение практическим навыкам ухода за гражданами 

пожилого возраста и инвалидами в рамках деятельности школы 

по уходу 
X 

1.1 количество обученных граждан 
 

1.2 количество проведенных занятий, из них 
 

1.2.1 на базе организации социального обслуживания 
 

1.2.2 на дому у гражданина 
 

1.2.3 дистанционно 
 

2 
Предоставление гражданам, нуждающимся в уходе, во 

временное пользование технических средств реабилитации 
X 

2.1 
количество получателей услуг в рамках системы 

долговременного ухода, воспользовавшихся услугами по 

прокату технических средств реабилитации 

 

2.2 количество выданных технических средств реабилитации 
 

2.3 
количество технических средств реабилитации в наличии в 

пункте проката 2 

 

 


	Положение об организации школы ухода в ГОАУСОН «Кольский КЦСОН»
	Приложение № 4  к приказу
	ГОАУСОН «Кольский КЦСОН»
	от 25.09.2023 № 325/1
	Информация о деятельности школы ухода и пункта проката технических средств реабилитации на «   » 20 г.

